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Grzejnik elektryczny do nagrzewania kąpieli, zwłaszcza galwanicz¬
nych i chemicznych oraz innych cieczy dobrze przewodzących prąd

elektryczny

Przedmiotem wynalazku jest grzejnik elektrycz¬
ny do nagrzewania kąpieli, zwłaszcza galwanicz¬
nych i chemicznych oraz dminych cieczy dobrze
przewodzących prąd elektryczny zaopatrzony w
osłonę z porcelany lub innego tworzywa o wła¬
snościach elektroiizolacyjnych oraz układ zapew¬
niający w przypadku uszkodzenia tej osłony, pełne
zabezpieczenie przed porażeniem prądem elek¬
trycznym i wyłączenie grzejnika spod napięcia.

Znane w technice do nagrzewania kąpieli gal¬
wanicznych grzejniki z osłonami metalowymi sta¬
rano się już od szeregu lat zastąpić grzejnikami
z osłonami porcelanowymi.

W grzejnikach z osłoną metalową zachodzi ko¬
nieczność doboru materiału tej osłony do rodzaju
kąpieli tak, aby elektrolit nie atakował metalu
osłony. Z tych względów duże trudności przed¬
stawia w tym wykonaniu typizacja i uniwersalne
zastosowanie grzejników.

Drugim powodem przechodzenia na osłony por¬
celanowe jest zmniejszenie niebezpieczeństwa po¬
rażenia prądem elektrycznym, które w przypad¬
ku pracy przy wannach galwanicznych jest szcze¬
gólnie duże, gdyż jak praktyka wykazuje wyma¬
gane środki ochronne w postaci uziemienia lub
zerowania osłony metalowej nie zawsze dają pełne
zabezpieczenie.

Nieuszkodzona osłona porcelanowa daje najlep¬
szą ochronę przed .porażeniem prądem elektrycz¬
nym. Jednak w przypadku jej mechanicznego
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uszkodzenia elektrolit wnika do części grzejnej
i przez zetknięcie z częściami znajdującymi się
pod napięciem przenosi potencjał tych części na
całą kąpiel galwaniczną, co może wywołać pora¬
żenie obsługi. Jeśli pod osłoną porcelanową znaj¬
duje się dodatkowa -wewnętrzna osłona metalowa
(uziemiona lub zerowana) niebezpieczeństwo po¬
wyższe nie zagraża, lecz uszkodzenie zewnętrznej
osłony porcelanowej może pozostać niezauważone,
a kąpiel wchodząc w reakcję chemiczną z meta¬
lem osłony wewnętrznej {najczęściej żelaziem) za¬
nieczyszcza się związkami tego metalu i przestaje
sprawnie pracować. Usunięcie zanieczyszczeń nde
zawsze jest możMWe, a z reguły wymaga skom¬
plikowanych i pracochłonnych zabiegów.

Jeśli osłona metalowa pod osłoną porcelanową
nie jest uziemiona lub zerowana, to do wspom¬
nianej możliwości zanieczyszczenia kąpieli dołącza
się również niebezpieczeństwo porażenia ipersonehi
prądem elektrycznym w przypadku wystąpienia
w grzejniku tzw. „przebicia do masy".

Celem wynalazku jest usunięcie tych niedogod¬
ności, czyli zapewnienie lepszego zabezpieczenia
personelu obsługi przed porażeniem prądem elek¬
trycznym oraz uniknięcie możliwości zanieczysz-
iczenia kąpieli w wyniku niezauważonego uszko¬
dzenia zewnętrznej osłony porcelanowej lub innej.
Aby osiągnąć ten cel, grzałkę i urządzenia współ¬
pracujące z nią skonstruowano w ten sposób, że
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każde przeniknięcie elektrolitu przez uszkodzoną
osłonę porcelanową lulb inną powoduje zwarcie
i natychmiastowe odłączenia grzejnika iod napięcia
nie zagrażając w tym -czasie bezpieczeństwu ob¬
sługi. 9

Zgodnie z wytyczonym zadaniem, zwarcie Wy¬
wołujące odłączenie grzejnika od napięcia w przy¬
padku wniknięcia elektrolitu uzyskuje się według
wynalazku dzięki umieszczeniu bezpośrednio pod
zewnętrzną osłoną porcelanową lub z tworzywa *•
sztucznego, osłony metalowej (uziemionej lub ze¬
rowanej posiadającej otwory. Przlez otwory te w
przypadku uszkodzenia osłony zewnętrznej elek¬
trolit może wniknąć głębiej, aż do drugiej szczel¬
nej metalowej osłony wewnętrznej (odizolowanej 15
elektrycznie od osłony z otworami oraz od samego
elementu grzejnego) i połączonej z fazą, z której
zasilana jest cewka napięciowa stycznika.

Stycznik umieszczony jest na doprowadzeniu
energii elektrycznej do grzejnika. Takie skojarzę- 20
nie podanych środków technicznych oraz mała
oporność właściwa kąjpieli galwanicznych jak rów¬
nież stosunkowo duże powierzchnie osłon metalo¬
wych biorących uidzolał w zwarciu, zapewniają
wystąpienie prądów zwarcia w wielkości przekra¬
czającej kilkadziesiąt razy prąd znamionowy za¬
bezpieczającej daną fazę wkładki topikowej. Tak
duże wartości prądu zwarcia gwarantują dosta¬
tecznie szybkie odłączenie grzejnika od napięcia. 3Q
Osłona metalowa z otworami stanowiąc .pewnego
rodzaju ekran nie tracąc przy tym swych właści¬
wości ochronnych umożliwia równoczesne wnik¬
nięcie elektrolitu do przestrzeni między metalo¬
wymi i osłonami grzejnika i powstanie oezekiwa- M
mego zwarcia. Zwarcie to i tym samym uszkodze¬
nie osłony porcelanowej może być natychmiast
sygnalizowane optycznie lub akustycznie względnie
akustyczno^optyicznie przy zastosowaniu znanych
elektrycznych układów sygnalizacyjnyicłi. 40

Poza tym grzejnik może być wyposażony w zna¬
ny układ zapewniający samoczynną regulację tem¬
peratury kąpieli, sterowany termonnetrem styko¬
wym lub linmym czujnikiem temperaturowym.

Dodatkową zaletę opisanego rozwiązania stanowi 4i
fakt, że same elementy grzejne i ich ceramiczne
wsporniki nie zostają zalane elektrolitem, a więc
nadają się Ibez żadnych dodatkowych zabiegów
do dalszej pracy.

Przedmiot wynalazku jest dokładniej wyjaśnio- 50
ny na podstawie jego przykładu wykonania uwi¬
docznionego na rysunku przedstawiającym kon¬
strukcję i układ połączeń trójfazowego grzejnika
elektrycznego do podgrzewania kąpieli galwanicz¬
nych oraz innych cieczy przewodzących prąd elek- 65
tryczny.

Jak pokazano na rysunku bezpośrednio pod ze¬
wnętrzną osłoną porcelanową 1 umieszczona jest
osłona metalowa 2, z otworami, która połączona
jest z przewodem zerowym sieci elektrycznej. 6°

Druga osłona metalowa wewnętrzna (szczelna) 4
stanowiąca elektrodę zwarciową umieszczona jest
pod osłoną z otworami 2, lecz jest od niej odizo¬
lowana elektrycznie. Osłona 4 jest także elektrycz¬
nie odizolowana od znajdujących się we wnętrzu
grzejnika elementów grzejnych 5. Do osłony 4
(elektrody zwaroiowefi) przyłączona jest również
faza T sieci, która wraz z przewodem zerowym
zasila cewkę napięciową 7 stycznika. Pozostałymi
elementami układu są: stycznik ze stykami głów¬
nymi 9 i cewką napięciową 7, przycisk 6 włącza¬
jący grzejnik oraz zabezpieczenie topikowe 8 grzej¬
nika.

Jak już wspomniano w przypadku mechanicz¬
nego uszkodzenia osłony 1, elektrolit wnika przez
otwory w osłonie 2 do przestrzeni izolacyjnej 3
między osłonami metalowymi 2 i 4. Ze względu na
dużą przewodność właściwą kąpieli galwanicznych
powstaje w przestrzeni izolacyjnej 3 zwarcie fazy
T z zerem, które wywołuje Iprzeipalenie bezpiecz¬
nika na fazie T i pozbawienie zasilania cewki 7
stycznika co w efekcie powoduje odłączenie grzej¬
nika od sieci na wszystkich fazach. Włączanie
grzejnika odbywa się za pomocą przycisku 6,
włączającego grzejnik, a wyłączanie za pośred¬
nictwem zewnętrznego wyłącznika (nieuwidocznio-
nego na schemacie). Pokazany na rysunku schemat
elektryczny jest przykładem układu, w jakim mo¬
że pracować grzejnik.

Zastrzeżenia patentowe

1. Grzejnik elektryczny do nagrzewania kąpieli,
zwłaszcza galwanicznych i chemicznych oraz
innych dobrze przewodzących prąd elektryczny
cieczy, posiadający zewnętrzną osłonę porcela¬
nową lub z tworzywa sztucznego i wewnętrzną
odizolowaną od elementów grzejnych losłonę
metalową (elektrodę zwarciową), znamienny
tym, że wyposażony jest w dodatkową osłonę
metalową <2) z otworami, umieszczoną między
osłoną zewnętrzną (1), a osłoną wewnętrzną (4)
i odizolowaną od osłony wewnętrznej, przy
czym osłona (2) z otworami jest uziemiona lub
połączona z zerem sieci zasilającej, a osłona
Wewnętrzna jest połączona z fazą zasilającą
cewkę stycznika umieszczonego na zabezpieczo¬
nym topikami doprowadzeniu energii elektrycz¬
nej do grzejnika.

2. Grzejnik według zastrz. 1, znamienny tym, że
do sygnalizacji stanu zwarcia wywołanego wmi-
kniięciem elektrolitu pod osłonę porcelanową
grzejnika posiada znamy układ sygnalizacji op¬
tycznej lub akustycznej względnie akustyczno-
optycznej.

3. Grzejnik wfedług zastrz 1, 2, znamienny tym,
że posiada znany układ zapewniający samo¬
czynną regulację temperatury kąpieli, stero¬
wany termometrem stykowym lub innym czuj¬
nikiem temperaturowym.
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